- 889 Nov. 18. — — bestätigt dem Kloster Reichenau den Besitz zweyer Höfe (curtes): Pirning im Nagold-Gau und Erchingen im Thurgau, welche demselben von den Königen, seinen Vorfahren, verliehen waren. A. 16

- 889 Dec. 4. — — schenkt einem seiner Getreuen einen Hof zu Kachanang im Thungau, und einen andern zu Wigoltingen. A. 17

- 891 Februar 3. — — schenkt der Kirche zu Speyer die Kirche zu Jelsheim in der Grafschaft Nordgau. A. 18

- 892 Januar 21. — — nimmt die von dem, zum Erzbischof von Mainz beförderten, Abte Hatho zu Reichenau gegebene Resignation dieser Abtei entgegen und erklärt den Mönchen die Wahl eines andern frei zu bestimmen; als nun aber diese wieder einhellig auf den Erzbischof Hatho fällt, bestätigt solche der König und mit einem auch alle Besitzungen und Rechte des Klosters, insbesondere die freye Wahl eines Abtes. A. 19

König ARNULF schenkt seinem Kanzler Ernust einige Güter und Gerechtigkeiten zu Sunthausen und 895
Schwaningen. A. 20. Febr. 18.

Grav LIUTFRIED und dessen Söhne, HUNTFRIED, LIUTFRIED und HUGO, übergeben dem Kloster 902 St. Trutpert im Schwarzwalde mehrere Güter und bestätigen zugleich alle, demselben von ihren Vorfahren Febr. 21. gemachten, Schenkungen; nämlich von den Graven Othpert und Lampert (deren ersterer den heiligen Trut- pert aufgenommen): Vallem cum oranibus adjacentibus a monte Zamba ubi oritur Niumaga cum montibus collibus etc. ab ortu supradicti fluminis usque ad fluvium Mezzinbach ex utraque parte montium in integrum atque per totum. Additis pro parte Liutfridi patris consentientibus filiis: hoc est in Mortunouua in Jchin- heim et in Wittilnbach et in Gaminishurst . . . Ego Liutfridus cum consensu filiorum meorum et ipsorum fratum (S. Trutperi) commendavi illum sanctum locum Walderico abbatii omnibus diebus vitae suae et quidquid ad illum pertinet . . . a fonte prius nominato Niumaga et Britzina qui oritur in monte Britzin- berg, qui alio nomine Storre nuncupatur et non longe influit in eundem alveum perditio suo nomine. infe- rius quoque Belnouua quae influit in eundem alveum amissio etiam suo nomine, usque ad praedictum Mez- zinbach fluviolum. Haec acta sunt in ipso monasterio praesentibus testibus quorum signacula hic subscripta sunt. Signum Liutfridi comitis et filiorum ejus Hunfridi. Liutfridi. Hugonis. qui hanc kartam donationis feri et firmare rogaverunt etc. Ego itaque Willigerus ex ipso monasterio vice cancellarii. Anno III. regnante Iudeusio filio Arnolfi. sub comite Wolfilino. Nonis Kalend. Marcii. Luna X. rogatus scripsi et subscrpsi.